

CHR-03

December - Examination 2018

Certificate in Human Rights Examination
Emerging Issues and Judicial Approaches
Paper - CHR-03

Time : 3 Hours]**[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Full form of P.I.L. is
पी.आई.एल. का पूर्ण नाम
- (ii) The High Court may issue writ on violation of
उच्च न्यायालय के अतिक्रमण हेतु रिट/आदेश प्रेषित करती है।
- (iii) Part IV of the Indian Constitution provide for?
भारतीय संविधान का भाग IV से संबंधित है।
- (iv) In Panchayat seats are reserved for women.
महिलाओं हेतु पंचायत में सीट आरक्षित है।
- (v) Human Rights are by the state.
मानवाधिकार राज्य द्वारा प्रवर्तित है।
- (vi) Global warming violates
वैश्विक तापमान वृद्धि का हनन है।
- (vii) Child Marriage / बाल विवाह
- (viii) Bonded Labour / बंधुआ मजदूर
- (ix) Suo-Moto / सूओ मोटो
- (x) Cyber Crimes / सायबर अपराध

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain "Judicial Activism".
न्यायिक सक्रियता को समझायें।
- 3) Explain the various rights of women.
महिलाओं के विभिन्न अधिकारों को समझायें।
- 4) Explain concept of Free and Compulsory Education.
मुफ्त व अनिवार्य शिक्षा की विवेचना कीजिये।
- 5) Explain custodial death and Human Rights.
मानवाधिकार व अभिरक्षा मृत्यु की विवेचना कीजिये।
- 6) Explain status of child pornography in India.
भारत में बाल अश्लील साहित्य की स्थिति की विवेचना कीजिये।
- 7) Explain Human Rights and Hand cuffing.
हथकड़ी व मानवाधिकार की विवेचना कीजिये।
- 8) Explain Cyber World.
सायबर विश्व की विवेचना कीजिये।
- 9) Discuss the procedure to file police report.
पुलिस रिपोर्ट दाखिल करने की प्रक्रिया समझायें।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss public authorities and violation of Human Rights by them.
सार्वजनिक अधिकारियों को समझाये व उनके द्वारा मानवाधिकार अतिक्रमण की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss Cyber Crimes and punishment for them.
सायबर अपराध व उनके दण्ड की व्याख्या कीजिये।
- 12) Explain violation of Human Rights by development.
विकास द्वारा मानवाधिकारों के अतिक्रमण की विवेचना कीजिये।
- 13) Discuss writ jurisdiction of H.C. and S.C for protection of Human Rights.
मानवाधिकारों के संरक्षण हेतु उच्च व उच्चतम न्यायालय के रिट क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये।